
 
 

Integrantes Submesas Instituciones de Educación Superior 
Región de Coquimbo 

 
Las siguientes Instituciones de Educación Superior son aquellas que componen las submesas: 
 

1. Universidad Central.     U.Central.    
2. Universidad La Serena.    ULS. 
3. Universidad Católica del Norte.   UCN. 
4. Universidad de Aconcagua.    UAC. 
5. Universidad Pedro de Valdivia.    UPV. 
6. Universidad Santo Tomás.    UST. 
7. Universidad Bolivariana.    UB. 
8. Instituto Profesional Valle Central.   IPVC. 
9. Instituto Profesional de Chile.    IPChile. 
10. INACAP.      INACAP 

 
1.- SUBMESA ACADÉMICA 
 

#  Nombre Cargo IES Correo 

1 Carlos Rojas Director Académico  IPChile carlos.rojas@ipchile.cl 

2 Mónica Orellana Directora Académica UAC monica.orellana@uac.cl 

3 Carolina Martínez Directora sede UAC CAROLINA.MARTINEZ@UAC.CL  

4 Roni Pérez DGA y DI U.Central roni.perez@ucentral.cl 

5 Eduardo Pizarro Docente Facultad Educación U.Central epizarrov@ucentral.cl 

6 Carolina Fuentes Secretaria Docente y Estudiantil UCN cfuentes@ucn.cl 

7 Fabián Diaz Coordinador Académico  UPV fdiazf@upv.cl  

8 Camilo Araya Director Ingeniería Comercial UST carayap@santotomas.cl 

9 Laura Vega Directora de Docencia ULS  lvega@userena.cl 

10 Pamela Labra Jefa de la UMD ULS  llabra@userena.cl 

11 Luis Ahumada  Director Académico UB - IPVC 
luis.ahumada@ubolivariana.cl  
luis.ahumada@vallecentral.cl 

 
 
2.- SUBMESA VINCULACIÓN Y EXTENSIÓN 
 

 # Nombre Cargo IES Correo 

1 Rodrigo Rivera Vicerrector IP Chile rodrigo.rivera@ipchile.cl 

2 Paulina Zepeda Jefa de Admisión IPChile paulina.zepeda@ipchile.cl 

3 Maureen Gallardo  Directora de extensión, comunicación y vcm UPV mgallardo@upv.cl 

4 Luis Moncayo  Secretario de Vinculación con el Medio UCN luis.moncayo@ucn.cl 

5 Maritza Blanco Jefa de la sección de vinculación y extensión cultural UCN maritza.blanco@ucn.cl 

6 Marisol Marín Directora escuela de Relaciones Públicas UST marisol.marin@santotomas.cl  
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7 Fernanda Sánchez Directora de Vinculación con l Medio INACAP masanchez@inacap.cl 

8 Carlos Varas Académico dpto. ciencias económicas y empresariales  ULS cvaras@userena.cl 

9 Paula Muñoz  Encargada Gestión Vinculación con el Medio ULS pmunoz@userena.cl 

10 Roni Pérez Coordinador de VcM U.Central roni.perez@ucentral.cl 

11  Orieta Collao Encargada DAVE U.Central orieta.collao@ucentral.com 

12 Luis Ahumada Director Académico UB - IPVC 
luis.ahumada@ubolivariana.cl  
luis.ahumada@vallecentral.cl 

 
 
 
3.- SUBMESA INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO 
 

 # Nombre Cargo IES Correo 

1 Alejandro García Coordinador oficina de Educación Médica UPV agarciac@upv.cl  

2 Marcelo Chacana  Coordinador de Investigación y Posgrados UST mchacana@santotomas.cl 

3 M Cristina Morales Secretaria de investigación  UCN mcmorale@ucn.cl 

4 Amelia Ramírez Directora de Investigación y Desarrollo ULS aramirez@userena.cl 

5 Roni Pérez DGA y DI U.Central roni.perez@ucentral.cl 

6 Daniela Tapia Asistente de Proyectos e Investigación U.Central daniela.tapia@ucentral.cl 

7 José Miguel Guzmán Subdirector Sociología   U.Central  jose.guzman@ucentral.cl 

8 Luis Ahumada  Director Académico UB - IPVC 
luis.ahumada@ubolivariana.cl  
luis.ahumada@vallecentral.cl 
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